
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ОТ 06.12.2016 № 243-ПЭС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«О государственной поддержке 
юридических и физических лиц, 
осуществляющих производство 
сельскохозяйственной продукции, 
первичную и (или) последующую 
(промышленную) переработку 
сельскохозяйственной продукции 
и (или) закупку сельскохозяйственной 
продукции, пищевых лесных 
ресурсов, в Свердловской области» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об испол-
нении Закона Свердловской области от 4 февраля 2008 года № 7-03 «О госу-
дарственной поддержке юридических и физических лиц, осуществляющих 
производство сельскохозяйственной продукции, первичную и (или) после-
дующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции 
и (или) закупку сельскохозяйственной продукции, пищевых лесных ресурсов, 
в Свердловской области», Законодательное Собрание Свердловской области 
отмечает: 

В Свердловской области сельскохозяйственным производством зани-
мается около 300 организаций, более 750 крестьянских (фермерских) хо-
зяйств, 306 тысяч граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и более 
500 предприятий, производящих пищевые продукты. 

В 2015 году основной мерой государственной поддержки юридических 
и физических лиц, осуществляющих производство сельскохозяйственной 
продукции, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку 
сельскохозяйственной продукции и (или) закупку сельскохозяйственной 
продукции, пищевых лесных ресурсов (далее - сельскохозяйственные това-
ропроизводители), являлось предоставление субсидий из областного бюдже-
та. Кроме того, двум сельскохозяйственным товаропроизводителям была 



3 

Таким образом, Правительством Свердловской области принимаются 
меры по развитию агропромышленного комплекса Свердловской области, в 
том числе путем предоставления государственной поддержки сельскохозяй-
ственным товаропроизводителям. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Информацию Правительства Свердловской области об исполнении 

Закона Свердловской области «О государственной поддержке юридических и 
физических лиц, осуществляющих производство сельскохозяйственной про-
дукции, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку 
сельскохозяйственной продукции и (или) закупку сельскохозяйственной 
продукции, пищевых лесных ресурсов, в Свердловской области» принять к 
сведению. 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) принять меры по обеспечению своевременного и в полном объеме 

финансирования всех видов государственной поддержки сельскохозяйствен-
ных товаропроизводителей; 

2) рассмотреть возможность выделения из областного бюджета на 
2017 год средств на финансирование мер государственной поддержки юри-
дических и физических лиц, осуществляющих производство сельскохозяйст-
венной продукции, первичную и (или) последующую (промышленную) пе-
реработку сельскохозяйственной продукции и (или) закупку сельскохозяйст-
венной продукции, пищевых лесных ресурсов, в объеме не ниже уровня 
2016 года. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
комитет Законодательного Собрания по аграрной политике, природопользо-
ванию и охране окружающей среды (Никонов С.В.). 

Председатель 
Законодательного Собр Л.В.Бабушкина 

1п-сни 


